UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:   2159  /SLĐTBXH-LĐVL

V/v yêu cầu thực hiện nghiêm túc quy

định về thông báo tình hình biến động lao

động lần đầu, định kỳ, đột xuất

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày  27  tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Căn cứ Nghị định số 28/2015/NĐ-CP ngày 12/03/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp;

Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày 31/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện Điều 52 của Luật Việc làm và một

số điều của Nghị định số 28/2015/NĐ-CP. Sở Lao động – TB&XH yêu cầu các

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Thực hiện thông báo ban đầu về số lao động đang làm việc tại đơn vị

theo Mẫu số 28 ban hành kèm theo Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày

31/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Thời hạn gửi thông báo:

+ Đối với doanh nghiệp mới thành lập: Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày

thành lập.

+ Đối với doanh nghiệp đã thành lập trên 30 ngày nhưng chưa gửi thông

báo lần đầu: Trước ngày 15/7/2024.

2. Thực hiện thông báo định kỳ hàng tháng về tình hình biến động lao động

theo Mẫu số 29 ban hành kèm theo Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày

31/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Thời hạn gửi thông báo: Trước ngày 03 hằng tháng.

3. Thực hiện thông báo đột xuất về việc cắt giảm lao động khi cắt giảm từ

50 lao động trở lên.

4. Địa chỉ nhận thông báo và mẫu biểu thông báo:

- Gửi thông báo đến Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang qua email:

ttgtvl_sldtbxh@bacgiang.gov.vn hoặc Phongdubao.dvvlbg@gmail.com

- Biểu mẫu thông báo: Thực hiện theo Mẫu số 28 và 29 đăng tải tại

website https://vieclambacgiang.vn tại mục văn bản  phần biểu mẫu.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-28-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-Viec-lam-va-bao-hiem-that-nghiep-268405.aspx
mailto:ttgtvl_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
mailto:Phongdubao.dvvlbg@gmail.com
https://vieclambacgiang.vn/

Việc thông báo kịp thời, chính xác tình hình biến động lao động là rất quan

trọng để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước; doanh

nghiệp không thực hiện thông báo sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định

tại Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/11/2022 của Chính phủ. Vì vậy, Sở Lao

động - TB&XH đề nghị doanh nghiệp quan tâm, thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên. Quá trình thực hiện, có vướng mắc đề nghị liên hệ với Phòng Lao động

- Việc làm (điện thoại: 0204.3529.266) hoặc Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc

Giang (điện thoại: 0869.136.825 hoặc 0928.460.999) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Sở Kế hoạch đầu tư; Ban quản lý các KCN

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, TP (đề nghị p/h

đôn đốc doanh nghiệp);

- Trung tâm DVVL; Thanh tra Sở;

- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị xã, TP;

- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

		Thanghv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-06-28T09:29:14+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-06-28T09:33:21+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-28T09:49:11+0700